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Republic of Moldova, Chisinau,'MD-2012,42 B, Alexandr Puskin st'

phsnsi+373 22 820 026, email: qf-frqe@eqgv'md, web: hftp;//lvww,egov'md

Agenfia de Administrare a

lnstan{elor Judecitoreqti
Ministerul Justi{iei
Instanfele de judecatfl (conform listei)

prin prezenta, Agen{ia de Guvernare Electronic6 tine sd vd informeze cd a implementat Taxa

de stat pentru examinJrea cererilor de chemare in judecati, in Serviciul Guvernamental de Pldti

Electronice MPaY.
Taxa de stat pentru cererile de chemare in judecatd a fost implementat[ direct in MPay f6rd

itrtegrareacu un sist|m informalional al instanleloi de judecatd 9i nu asigurd calcularea attomati a

taxei. Achiturea ta*eipresupune necesitatea generlrii not.i d. plat[ (prin completarea datelor despre

pl6titor, tipul plltitor-,ifrri gi ru.ei). Astfel, p-entru a achita taxi de stat este necesar de a intreprinde

urmdtoriipaqi:
- vizitaportalul online mpay,,gov.md;

- alege taxa de stat pentru cererileE chemare in judecatd din lista de servicii cu plat6;

- completape propiie rdspundere datele necesare pentru generarea notei de platd (inclusiv

suma taxei calculate pe proprie rdspundere);

- alege meioda de plata lcard uancar, internet banking, numerar, moned[ electronicl);

- achita conform metodei de platd alese;

- desc[rcd confirmarea de plat[ (semnatd electronic)'

in acest context, solicitilm re irrror-u1i persoanele responsabilt-q:.".9nttolul achit[rii taxei de

stat pentru cererile de' .h.rrrur" in 3udecaii i.rprc posibiiitatea achit[rii taxei prin- inprmeiiut
serviciului Mpay qi despre necesitatea accept[rii *nfir-arii de plat[ a t91ei d.ln Serviciul MPay' Este

de menfionat cd in coniormitate cu prevederite pct. 6 alin. 3) qi+) din Hot[rdreaGuvernului nr' 280

din24,04.2013, autoritdlilelo,rganwiliile trebuil si accepte confirmarea de achitare a taxei prin

serviciul Mpay (se ataqeaz[ pentru referinld modelul 
-din 

urr.*u l) prezerfiat[ de c[tre plititor'

Suplimentar, v6 inform[m c6 dacfl Serviciul MPay afi9eaz6 statut uAchrtat" gatanteazd c[ aceasti

p1at6 se transfer6 ta desiinalie. Totodata, p"rt , a asiguia verificarea achitirii taxei 9i validarea acesteia

pentru a admite cererea de chemare in judecat[ spre examinare, se va:

vizitaportalul online mpay' gov'md;

- alege verificd nota de PlatS;
- indic[ r.ri, qi ";arui 

notei de platd prezertate.de pldtitor (ex. 00811001348417);

- verificd ca siatutul notei de ptati indicate s[ fie "Achitat" (ex' anexa 2)'

v6 mullumim anticipat pentru receptivitate qi_ miz[m mult pe suportul Dvs' pentru a oferi

platitorilor ..cunir*l ri.piifr.ute. de achitare a pldiilor publice. Vd rugdm sd ne contactali pentru

orice neclarit[li vor apdreala examinarea acestei solicit[ri.

Nr.

La nr.

3004-295

Cu resPect'

Director

Ex. Dumitru Postu

Tel.022-820024
Email : dumitru.Postu@egov.md

din 06.09.2019

din

Iurie furcanu

Document semnat electronic in conforrnitate cu Legea nr. 91 dirt 29.05 2014 '

Vcrificarcascrnndturiipoatcfircalizatilaadresa:https://msign.gqv'md.
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Anexa I

Model - Confirmarea de achitare a taxei de stat pentru cererile de chemare in judecatl
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AnexaZ

Exemplu - verificarea achitlrii taxei de stat pentru cererile de chemare in judecati

r{ota de ptat5:

Ionfirnr,iri de plata:



MINISTERUL JUSTITTEI AL &ApLrtl[.ICII MOLI]OVA

f{f,t af nr. o"rr * G {ils

Xn *t* xr{elcr j nclecfi t*reqti

lpotrivit list*i)
copi*: Agc*fir* tt* fi ravsr"r3*rc tr*i{*:ctrcni*ii

n',Ltn. chi.qircli u, s{r. l}urrkin, 421:}

' fn cqrnt*xtul scrisor'ii Agen[iei d* fiuvernare Electronicii nL. 3004-2!]5 clin

06 septembrie 201Q prrivind posibiliiatea a*hit&rii taxei r1e stat p*ntr:u exar::inar*:r

cererilor de clrernare in jutiecatf, in serviciul guv*rnaur*ntal cl* plBli fulllay ryi

necesitatea acceptfirii cor:firrnfiri] cle platB a taxei c1e i;tnt gurn*rat* dc sel'viDiu]

r*spectiv, per:tru a nu perturba buna desfiiryurare il aclului de in{'?rpluire a.iLrstiti*i

Ministerul Jilsti{iei invilir instanl*ie jr-rdeeiltor*qti sd prezintc *bicc1ii, intrrb*ri sau

sfr solicite suporl *onsultativ la subirctul viziit, dupfi cirz.

Astfrl, ?n r;azul in carc apar intr*biiri, abicc{ii, prCIpr"r n*ti \a subi*c:t, acest*i}

pCIt fi expertiate la adr*sn *l*ctr*nicit ::l*)gntt pnlanr:iLl.r:ir.r,iusli.e-r:,g-r1-y.,grql ..1i.

evcntual, puse in disculi* in cnrlrlrl unor'$errinule cle inlbnnare *r'gtnizate in
colaborare r;u Agenfia cle Guvern*re El*ctronirir.

Ministrul Justi{iei Ok:xea $?A Nl[.,t'l''{I

Ex: Y iclori* lla lutcitc,


